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  UBND TỈNH THANH HÓA     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Số:             /KH-STNMT                   Thanh Hóa, ngày      tháng 01 năm 2024 
                                

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền pháp luật về Tài nguyên và Môi trường 

trên các Báo, Đài năm 2024 

 

Thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh giao về công tác tuyên truyền pháp 

luật về tài nguyên và môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế 

hoạch Tuyên truyền pháp luật về Tài nguyên và Môi trường trên các Báo, Đài 

năm 2024 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm nâng cao hơn nữa hiểu biết pháp luật, ý thức và trách nhiệm của 

các ngành, các địa phương, doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh đối với công 

tác quản lý, bảo vệ tài nguyên và môi trường. 

2. Tuyên truyền trên các Báo, Đài nội dung các văn bản pháp luật về đất 

đai, tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biển, hải đảo, khí tượng 

thủy văn, biến đổi khí hậu, viễn thám... các kết quả thực hiện chính sách pháp 

luật về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh. Từ đó thông tin đến người 

dân, doanh nghiệp cũng như các ngành, các cấp, các đơn vị hiểu, nắm rõ thêm 

những qui định về các văn bản luật ở các lĩnh vực này.  

3. Thông qua hình thức tuyên truyền trên các Báo, Đài nêu lên trách 

nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc giải quyết, xử lý các trường hợp vi 

phạm, bảo vệ quyền lợi chính đáng của người dân và doanh nghiệp; giúp người 

dân và doanh nghiệp hiểu và thực hiện chính sách pháp luật về tài nguyên và 

môi trường ngày càng tốt hơn.  

4. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan Báo, Đài với Sở Tài nguyên và Môi 

trường nhằm tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục và 

có hiệu quả các đề cương tuyên truyền của Sở. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền chính sách, pháp luật, các văn bản mới của nhà nước về 

công tác tài nguyên và môi trường. 

2. Tuyên truyền những gương người tốt, việc tốt, các mô hình, cách làm hay 

trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên và môi trường; các hoạt động của ngành 

về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. 

3. Phản ánh những đơn vị, cá nhân gây ô nhiễm môi trường, hay khai thác 

khoáng sản trái phép, dự án chậm triển khai tiến độ hoặc không triển khai; kết quả 
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xử lý sau thanh tra…theo tinh thần xây dựng tránh ảnh hưởng đến sản xuất kinh 

doanh của đơn vị cũng như ảnh hưởng đến ngành tài nguyên môi trường nhằm 

tuyên truyền hạn chế các vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. 

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

Nội dung tuyên truyền về tài nguyên và môi trường trên Đài Phát thanh và 

Truyền hình Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa, Báo Dân trí, Báo Tài nguyên và Môi 

trường thực hiện từ tháng 01/2024 đến tháng 12/2024, cụ thể như sau: 

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa: Ngoài các hội nghị, sự kiện 

của ngành đưa tin mang tính thời sự, định kỳ hằng tháng lựa chọn 1 đến 2 vấn đề 

nổi bật xây dựng thành chương trình chuyên sâu đưa tin tuyên truyền cho hoạt 

động của Sở.  

- Báo Thanh Hóa, Báo Dân trí, Báo Tài nguyên và Môi trường: căn cứ 

vào đề cương do Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng, chủ động đấu mối với 

các đơn vị thuộc Sở thu thập thông tin, thực hiện mỗi tháng ít nhất 02 chuyên 

mục đăng trên các Báo. 

2. Kinh phí tuyên truyền 

Lấy từ nguồn kinh phí tuyên truyền về tài nguyên và môi trường được 

phân bổ năm 2024 của Sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Pháp chế tham mưu cho Giám đốc Sở ký kết Quy chế phối 

hợp tuyên truyền năm 2024 với các cơ quan Báo, Đài; Hằng quý, tham mưu cho 

Giám đốc Sở trong việc tổng hợp các nội dung chuyên đề cần tuyên truyền trên 

các Báo, Đài (do các đơn vị chuyên môn thuộc Sở đăng ký), xây dựng đề cương 

tuyên truyền gửi các Báo, Đài để có cơ sở thực hiện.  

2. Trưởng các đơn vị thuộc Sở: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao của 

đơn vị và thực tiễn công tác tham mưu quản lý nhà nước về tài nguyên và môi 

trường, có trách nhiệm đăng ký các nội dung tuyên truyền theo từng Quý gửi 

Phòng Pháp chế tổng hợp thành đề cương tuyên truyền chung của Sở; cung cấp 

thông tin, phối hợp dàn dựng chương trình, hướng dẫn địa điểm để các Báo, Đài 

thực hiện chuyên mục đạt kết quả tốt; Trường hợp cần phải trả lời phỏng vấn thì 

chuẩn bị nội dung, báo cáo Phó Giám đốc Sở phụ trách và Giám đốc Sở trước 

khi thực hiện. Hằng tháng, trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ hoặc 

trong các cuộc thanh tra, kiểm tra (nếu phát hiện vấn đề đột xuất cần tuyên 

truyền) yêu cầu phối hợp với phòng Pháp chế để tổng hợp tin tức cung cấp cho 

các Báo, Đài.  

3. Các Báo, Đài căn cứ Quy chế phối hợp tuyên truyền, căn cứ các nội dung 

theo đề cương tuyên truyền của Sở, chủ động thu thập thông tin hoàn thiện các tin 
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bài và đăng tin bài đúng quy định. Định kỳ ngày 25 tháng cuối quý trong năm, gửi 

danh sách các bài đăng về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp và theo dõi. 

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu cho Giám đốc Sở cân đối 

kinh phí ký hợp đồng với các Báo, Đài thực hiện tuyên truyền theo kinh phí 

được phân bổ và Kế hoạch này./. 

N¬i nhËn:                                                                                gi¸m ®èc                                          

- Lãnh đạo Sở;                                                                              

- Đài PT&TH Thanh Hóa (p/h); 

- Báo Thanh Hóa (p/h); 

- Báo Dân trí (p/h); 

- Báo TN&MT (p/h); 

- Trưởng các đơn vị thuộc Sở (t/h); 

- Lưu: VT, PC.                                                                                                      

                                                                                            

                                                                                         Lê Sỹ Nghiêm 
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